t.

ASSEM.LEIA
LEGISLAJ'IVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO o l1ivíolucíanooficial @) @Iivíoluciano

PROJETO DE LEI N° -z..,::}-g DE /:; DE JUNHO DE 2018.
'. ..... ' .._.." . . ~ "t:: I" .,.j::"..

l APROVADO_ PRE.L!MINI\R ..~,.~',.i.: !
À PUBLlCAÇAO E, POSTERIORMl:N ~E,
À COMISS": O Cr:. CQNST., JUr;n ;.
E REDA í C7# /2ed.f-~.
Em Dá denominação de próprio

~ .... público que especifica.

1~S::S;~~~~IA L;~TIVA DOESTADODEGOIÁS,nos
termos constantes no art. 10 da CO~~~ãO Estadual, decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de Professor Juvercílio José de Souza,
a escola Estadual Jardim das Aroeiras, localizada na Avenida das Aroeiras, Qd
18 A, no bairro Jardim das Aroeiras, Goiânia - Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de junho de 2018.

LíVIOLLNO
DEPUTADO ?~DUAL

A••• M8".'A
".GI."A'IIVA

ESTADO DE GO,ÁS
A CASA DO POIIO

JUSTIFICATIVA

DEPUTADO ESTADUAL

1(";0 lucia.
Oflíviolucionooficial .@Iiviolucíono

A presente propositura tem a finalidade de prestar homenagem
e reconhecimento póstumo à memória do professor Juvercílio José de Souza,
que teve uma vida dedicada à educação, com. trajetória marcada pela sua
integridade, religiosidade, dinamismo, amor ao próximo e principalmente pelo
trabalho dedicado a distribuir seus conhecimentos com quem deles precisava.

Trata -se de proposta que resulta de pedido aclamado pela
comunidade escolar, por moradores do bairro Jardim das Aroeiras, amigos e
familiares, que por unanimidade, aclamaram o nome do professor e pastor
Juvercílio Jose de Souza para denominação da Escola Estadual Jardim das
Aroeiras, na qual foi diretor e fundador. Com muita determinação e empenho, em
um bairro carente e menos favorecido desta capital, o professor Juvercílio
idealizou e construiu a Escola Estadual Jardim das Aroeiras, em uma
comunidade que na época não havia escolas, demonstrando assim, seu amor e
luta pela educação .

.". Foi professor de carreira da Secretaria Estadual de Educação de
Goiás, lecionando durante muitos anos em Goiânia e em vários municípios,
contribuindo com a educação e desenvolvimento do estado. Com enorme
vocação social e religiosa, sempre se colocou à disposição da sociedade.
Fundou várias instituições sociais e religiosas e a existência da citada escola, só
se tornou realidade, graças a árdua dedicação e esforço deste honroso
professor, que simultaneamente, ministrou e carregou tijolos. O professor
Juvercílio Jose de Souza nos deixou um grande exemplo de vida.

Assim sendo, considerando os relevantes serviços prestados
pelo professor ao longo de décadas de trabalho, por seu currículo, por sua
trajetória no magistério estadual, por sua atuação firme em defesa da educação,
da paz e da reintegração social, em especial à comunidade do bairro Aroeira,
venho através desta propositura, pleitear que seu prenome seja acrescentado à
denominação da Escola Estadual Jardim das Aroeiras, em justa homenagem
póstuma.

LíVIOL?::O
DEPUTADO :t::~DUAL

" ..•.. ;.

Dá denominação de próprio
público que especifica.

ASSEM.IEIA
lEGISlATIVA

ESTADO DE GOIÁS
A CASA DO POVO

A ASSEMBLEIA LE LATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos constantes no art. 10 da Co stituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei: ~<r

Art. 10 Fica denominada de Professor Juvercílio José de Souza,
a escola Estadual Jardim das Aroeiras, localizada na Avenida das Aroeiras, Qd
18 A, no bairro Jardim das Aroeiras, Goiânia - Goiás.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de junho de 2018.
"'

LIVIOLCNO
DEPUTADO~~DUAL

/
/

OlJiviolucianoofidal tI@lívioluçíono

DEPUTADO ESTADUAL

1(";0 luciaASSEM.IEIA
IEGISIAI'IVA

ESTADO DE GO'ÁS
A CASA DO POVO

'(;.SiAD~

JUSTIFICATIVA ,(-q~~~6 i~oS 0.).~:-,- ~
~ '\J r
\~ ~! •••I
, '....•~I.t:GI ,,'/..••.,~::--'

A presente propositura tem a finalidade de prestar homenagem
e reconhecimento póstumo à memória do professor Juvercílio José de Souza,
que teve uma vida dedicada à educação, com. trajetória marcada pela sua
integridade, religiosidade, dinamismo, amor ao próximo e principalmente pelo
trabalho dedicado, a distribuir seus conhecimentos com quem deles precisava.

.,..'1'

Trata -se de proposta que resulta de pedido aclamado pela
comunidade escolar, por moradores do bairro Jardim, das Aroeiras, amigos e
familiares, que por unanimidade, aclamaram o nome do professor e pastor
Juvercílio Jose de Souza para denominação da Escola Estadual Jardim das
Aroeiras, na qual foi diretor e fundador. Com muita determinação e empenho, em
um bairro carente e menos favorecido desta capital, o professor Juvercílio
idealizou e construiu a Escola Estadual Jardim das Areeiras, em uma
comunidade que na época não havia escolas, demonstrando assim, seu amor e
luta pela educação.

Foi professor de carreira da Secretaria Estadual de Educação de
Goiás, lecionando durante muitos anos em Goiânia e em vários municípios,
contribuindo com a educação e desenvolvimento do estado. Com enorme
vocação social e religiosa, sempre se colocou à disposição da sociedade.
Fundou várias instituições sociais e religiosas e a existência da citada escola, só
se tornou realidade, graças a árdua dedicação e esforço deste honroso
professor, que simultaneamente, ministrou e carregou tijolos. O professor
Juvercílio Jose de Souza nos deixou um grande exemplo de vida.

Assim sendo, considerando os relevantes serviços prestados
pelo professor ao longo de décadas de trabalho, por seu currículo, por sua
trajetória no magistério estadual, por sua atuação firme em defesa da educação,
da paz e da reintegração social, em especial à comunidade do bairro Aroeira,
venho através desta propositura, pleitear que seu prenome seja acrescentado à
denominação da Escola Estadual Jardim das Aroeiras, em justa homenagem

póstuma.

LíVIOL~O
DEPUTADO ~~~DUAL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006